
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2011

TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Diária nº 832/2011, 
em nome de Jadson Borges Costa, pois a mesma foi gerada em 
duplicidade; Portaria de Diária nº 1452/2011, em nome de 
Josino Filho Gomes dos Santos, conf. Memo. Nº 298/2011-GALOP; 
Portaria de Diária nº 1468/2011, em nome de Cristiano 
Augusto Pinto de Almeida, pois a mesma foi gerada em 
duplicidade; Portaria de Diária nº 1518/2011, em nome de 
Raimundo José Moraes Júnior, conf. Memo. Nº 297/2011-GALOP; 
Portaria de Diária nº 1933/2011, em nome de Hellen Casseb 
Flexa, devido a não realização das atividades e Portaria de 
Suprimento de Fundos nº 943/2011, em nome de Khrisna 
Ferreira Tabosa, conf. Memo. Nº 182/2011-GTAGRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246998

PORTARIA Nº 2140/2011-ADEPARÁ, 17 DE JUNHO DE 
2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições  que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.482, Art. 22, de 17 de setembro de 
2002.
CONSIDERANDO ter o Programa de Qualidade de Gestão – 
PQG/PA o objetivo de apoiar as ações que visem à melhoria dos 
serviços prestados à sociedade pelas organizações públicas;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o 
Núcleo de Qualidade na Gestão Pública da ADEPARÁ:

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO

Maria José Santos Melo da Silva 57176268/2 Presidente

Jucenil Jorge de Souza Barata 54187028/1 Vice Presidente

Rogério Ferreira Lourenço 54185784/1 Membro

Jorge Reis Marques Júnior 54187081/1 Membro

Heloísa Helena Batista de 
Figueiredo 23639/1 Membro

II – Hierarquicamente, o núcleo de Qualidade ficará ligado 
a Diretoria Geral – DG e operacionalmente à Diretoria 
Administrativa Financeira – DAF;
III – Conferir ao Grupo de Trabalho as prerrogativas de: Convocar 
servidores, solicitar informações e estabelecer prazos às ações 
necessárias ao desenvolvimento do trabalho;
IV – Fixar sua vigência a contar de 13/06/2011 a 31/12/2012;
V – Revogar a portaria Nº 1288/2010 – ADEPARÁ, de 22 de abril 
de 2010, publicado no DOE 31654 de 28/04/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247133

PORTARIA 2141/2011 DE 17/05/2011.
Onde se lê: Mário Aparecido Moreira, Diretor Geral da ADEPARÁ;
Leia-se: Sálvio Carlos da Silva Freire, Diretor Geral em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247397

PORTARIA: Nº 243/2011
Objetivo: Representar a SEEL nas reuniões de mobilização do VI 
Jogos Abertos do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889852/Elizeumar Bittencourt dos Santos (Assessora) / 2.0 
diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 23/06/2011
379360/Mauro José Araújo Bittencourt (Técnico) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247379

PORTARIA: Nº 239/2011
Objetivo: Representar a SEEL em reuniões de mobilização do VI 
Jogos Abertos do Pará.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Alenquer/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):

350087/Acácio Vitor Veloso Lima (Técnico) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 19/06/2011 a 24/06/2011
54182339/Ana Júlia Brito Chermont (Gerente) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 19/06/2011 a 24/06/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247312

PORTARIA Nº. 244/2011-SEEL, DE 17 DE JUNHO DE 
2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 67 da lei n° 8.666/39,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA ANTONIETA FLEXA DE ALMEIDA, 
matrícula 5535328, Gerente de Recursos Humanos, para 
fiscalizar o Contrato Administrativo n° 002/2011-SEEL, tomando 
todas as providências necessárias para fiscalização da fiel 
execução do objeto do referido Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE JUNHO 
DE 2011.

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
          Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247302

PORTARIA: 240/2011
Objetivo: Participar da reunião do Projeto da Rede 
Metropolitana de Santarém
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888854/Geraldo Cacio de Moura Cascaes (Assessor) / 1.0 
diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 21/06/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247351

PORTARIA: Nº 236/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Ana Júlia Brito Chermont              Gerente                  54182339   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812119427900000    0101000000          339033              800,00
Observação: Para atender despesas de transporte fluvial.
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247281

PORTARIA: 237/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Elizeumar Bittencourt dos Santos      Assessora                5889852    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812119427900000    0101000000          339033              400,00
Observação: Para atender transporte Fluvial.
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247288

PORTARIA: 242/2011
Objetivo: A serviço desta Secretaria
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5422884/Raimundo Nonato Mesquita (Assessor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247295

PORTARIA: 238/2011
Objetivo: Para participar da comitiva governamental e para 
cumprir programação administrativa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5251443/Saulo Marcelo Lima Aflalo (Diretor) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247264

PORTARIA: 241/2011
Objetivo: Participar de comitiva governamental e para cumprir 
programação administrativa
Fundamento Legal: Lei 5.810/94

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400761/MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO (Secretário) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 20/06/2011 a 22/06/2011<br
Ordenador: Elisabeth Aguiar Contente Dias

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247336

PORTARIA: 194
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ANGELO PINHEIRO SANTOS                Gerente                  541968232  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19573126160260000    0101000000          339039              700,00
19573126160260000    0101000000          339030              500,00
Observação: Atender eventuais despesas que ocorrer durante a 
viagem ao município de São Domingos do Araguaia-PA, durante 
o período de 19 a 22.06.2011, na “Mostra Clara Pandolfo de 
Ciência e Cultura”.
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247277

PORTARIA: 083/2011
Objetivo: Participar do curso de pregão presencial e eletrônico no 
sistema comprasnet.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Recife/PE - Brasil<br
Servidor(es):
57233873/Artur José Jansen Novaes (Técnico de Administração 
e Finanças) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 
22/06/2011<br
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 247095

PORTARIA Nº 082/11 DE 16/06/2011.
CONSIDERANDO notícia veiculada na imprensa local, em 
edição de 16 de junho de 2011, no Diário do Pará, acerca de 
possíveis irregularidades cometidas nesta JUCEPA;
CONSIDERANDO o memorando proveniente da Procuradoria 
desta Junta Comercial, sugerindo a abertura de Processo 
de Sindicância para apuração de supostas irregularidades e 
expressa autorização desta presidência;
CONSIDERANDO o artigo 199 da Lei n° 5.810/1994 que prevê 
“a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao 
acusado ampla defesa.”
R E S O L V E:
Artigo primeiro: DESIGNAR os servidores Getúlio Teixeira da 
Silva – matrícula nº. 3208940/1, Artur José Jansen Novaes – 
matrícula nº. 57233873/1 e Túlio Vieira César – matrícula nº. 
57195042/2, para constituírem a Comissão de Sindicância, que 
sob a Presidência do primeiro deve apurar os fatos e, reunir-se-á 
na sala de reunião localizada no primeiro andar.
Artigo Segundo: o prazo de conclusão da Sindicância instituída 
por esta Portaria é de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado, 
mediante solicitação da comissão e a critério da autoridade 
superior, por igual período.
Artigo Terceiro: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246936
Na Portaria nº 072/11-Prorrogação de prazo de Sindicância. 
Publicação nº 239926 de 03-06-2011;
ONDE SE LÊ: Prorrogar por 15 (quinze) dias;
LEIA-SE: Prorrogar por 30 (trinta) dias;
e ONDE SE LÊ: 18-06-2011;
LEIA-SE: 03-07-2011.
JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente.


